CÃMW MUNICIPAL D1

JTAUÁ
~:;/

"l!RQ.TETO DE RESOLUÇÃO Nº J.;112021"

Vereador Fúlvio Emerson Gonçalves Cavalcante

Tauá/CE, 23/ 09/ 20 21.

Q.
J/J 09 _@j/

EMENfA: Dispõe sobre a concessão da "Medalha Francisco
Soares Catvalho" ao Sr. ANTÕNIO MARCELINO PEDROSA DE
OLIVEIRA e dâ outras providências.

~ -
O Vereador nominado abaixo, com assento nesta Casa legislativa, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, submete à apreciação do Egrégio Plenário desta

Augusta Câmara Municipal o PROJETO DE RESOLUÇÃO seguinte:

Art. 1°-A Câmara Municipal de Tauá concede a "Medalha Francisco Soares Carvalho"

ao Sr. ANTÓNIO MARCELINO PEDROSA DE OLIVEIRA em reconhecimento

público pelos relevantes serviços prestados em prol do desenvolvimento sócio

econômico de Tauá/CE.
Art. 2°- A outorga do presente projeto "Medalha Francisco Soares Carvalho" será
conferida em Sessão Solene, na sede do Legislativo Municipal ou em outro local a ser
designado, antecipadamente convocada especificamente ou não para esse fim.
Art. 3º- Os direitos decorrentes de honrarias já concedidas são mantidos e

referendados pelo presente Projeto de Resolução.
Art. 4º- As despesas decorrentes deste Projeto de Resolução correrão por conta de
verba orçamentária própria, suplementada se necessária.
Art. 5°- Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço da Câmara Municipal de Tauá, 23 de setembro de 2021.

-+ JUSTIFICATIVA 1

, Em observação aos critérios constantes na Resolução nº 410/ 10,

segue abaixo biografia ou histórico que justifica a concessão da medalha em apreço.

R Silvestre Gonçalves, 80 -Centro, Tauá • CE, 63660-000 / Fone IBB) 3437·2599 www.camarataua.ee gov br - 1 -

• 1 "~ --. . w,~ ..
~}/~----·---ACASTELO f n:,n..:iz ..:. ,:, ~""'.- a;;-CT ii0 (c~t0!0

P,·"' .. • •'

-
\i ) ÍAÜÃ

ANTÔNIO MARCELINO PEDROSA DE OLIVEIRA, nasceu no dia
17/05/1985, no Riacho das Varas, localidade de Açudinho, município de Tauá/CE.

O homenageado é confrade na Sociedade de São Vicente de Paulo
(SSVP), denominada Vicentinos, associação sem fins lucrativos, que presta
assistência material e imaterial às pessoas carentes do município. Como confrade e
voluntário, trabalha também na inserção de pessoas no mercado de trabalho.

Ele ingressou na associação SSVP quando ainda residia no Estado de
Minas Gerais. Ao retornar para Tauá/CE, tomou conhecimento da paralisação das
atividades de tal associação no município há décadas, o que motivou lutar pela
retomada das atividades da SSVP em Tauá, o que de fato aconteceu no ano de 2015.

Na qualidade de confrade, participa de reuniões semanais na SSVP,
nos sábados, às 19hoomin, oportunidade que como membro efetivo delibera quais as
famílias a serem assistidas a partir das doações arrecadadas da população solidária.

Como confrade, tem atuação em todo município, mas com forte
trabalho social nos bairros Bezerra e Sousa (Igreja Sagrado Coração de Jesus), Prourb
e Conjunto Domingos Gomes (Capela São Vicente de Paula).

É um breve histórico do homenageado.

- CONSIDERAÇÕES FINAIS I

Ante o exposto, inicialmente, COLOCA o presente Projeto de
Resolução à disposição para ENDOSSO pelos Vereadores, caso seja interesse dos
edis, em seguida, ROGA que os nobres pares desse Colendo Poder Legislativo
aprovem este Projeto, tudo em fiel observância à robusta fundamentação supra, a
qual passa a integrar o presente tópico como se nele estivesse transcrito.

Sem mais e na expectativa do imediato atendimento, coloco-me à

disposição para dirimir eventuais dúvidas, se por ventura existirem.
Apresento protestos de alta estima e distinta consideração.

x ___ ~_:::-Á-::..s~~::::.:::~~- '~~~J~ ___ V>-____ _

FÚLVIO EMERSON GONÇALVES CAVALCANTE
VEREADOR

R Silvestre Gonçalves, 80. Centro, Taua - CE, 63660-000 / Fane 188) 3437-2599 WWW camarataua" gov br
-2-

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}